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那么在实际操作过程中，由于
快递员并未和收件人联系或达成
一致，而将件投入快递柜中，产生
的超时费用由谁承担？汪经理明
确表示，如果快递员没有在投递之
前跟用户有电话或信息的沟通，消
费者不认可投柜行为的，只要出示
相关证据，丰巢柜会将取件超时产
生的费用退还给消费者。

目前，丰巢开通了“亲友代收”
功能和前两次超时不收取费用的适
应期政策。有消费者也反映说，在
操作过程中发现丰巢柜操作界面
里，并没有跳过缴费的“我再想想”
这一选项。汪经理解释，可能是由
于使用者在之前的操作中已经进行
了“同意保管”设置，这样机子就不
会再跳出“我再想想”选项。“如果用
户在使用过程中遇到这样的情况，
也可以拨打客服电话，后台可以帮
助查询相关设置的情况。”

记者也采访了快递业主管单位
宁波邮政管理局。相关负责人告诉
记者，目前管理局的态度很明确，首
先要求全行业遵守关于进一步规范
末端投递各项要求，严格按照《快递

市场管理办法》第十六条第四款“企
业应当将快件（邮件）投递到约定的
收件地址和收件人或者收件人指定
的代收人”及《快递暂行条例》第二
十五条“经营快递业务的企业应当
将快件投递到约定的收件地址、收
件人或者收件人指定的代收人，并
告知收件人或者代收人当面验收”，
积极履行投递到约定收件地址或指
定代收人的法定义务，且根据《快递
服 务 标 准 第 3 部 分 》（GB/
T27917.3-2011），需提供不少于两
次的免费投递服务。

“近期我们始终在高度关注丰
巢相关事件。对于使用丰巢等智
能快件箱进行投递的企业，管理局
也要求企业在投递前履行告知义
务，征得收件人同意后方能放置在
智能快件箱中。对于经两次投递
后仍不能妥投，需放置在智能快件
箱的快件，也需征得收件人同意，
收件人不同意的，应予以退件处
理。同时，要求企业近期重点关注
和积极妥善处理末端投递的投
诉。”这位负责人说。

记者 黎莉 通讯员 刘晓阳

实行超时收费将其推到舆论的风口

丰巢昨发致用户书首次回应
昨天零点 43 分，

记者的手机上收到一
条来自于丰巢智能柜
的致用户书。这份致
用户书回应了关于12
小时保存期限和鼓励
使用者及时取件的举
措两个内容。这是自
4月30日丰巢开启会
员制并实行超时收费
政策以来，首次针对此
事作出的官方回应。

在这份《致亲爱的用户一封
信》中，丰巢表示，根据后泰数据显
示，快递员派件高峰集中在9点至
11点之间，按12小时保管制度推
算，最晚可以为客户保管至晚上
11点。同时根据丰巢数据显示，
会员制上线以来，丰巢12小时内
取件比例提升了5%。从全国来
看，每天早上也能空出近百万个格
口，服务于新用户。

因为上线会员制，也将丰巢推
向了舆论的风口浪尖。记者了解
到，目前速递易、富友收件宝等快
递柜的免费保管期为24小时，菜
鸟驿站快递免费保管期为3天。
相比之下，以12小时为限的丰巢，
收费规则确实较苛刻。前不久，杭
州、上海的多个小区就开始以停用
方式抵制丰巢快递柜。

2015年丰巢柜进驻宁波，目
前宁波共有4000多组快递柜正在
提供快递保管服务。昨天中午，记
者采访了丰巢的宁波区负责人汪
经理。汪经理告诉记者，因为是全
国统一部署，所以会员和超时收费
政策落地后，不会轻易改动。“我们

也看到了网上关于12小时保管时
限等规定的争论，但需要申明的
是，我们的最终目的是为了提高快
递柜的使用效率，让更多用户可以
享受到快递柜的代管服务。”

他也向记者坦承，一组快递柜
的运营成本并不低。“例如进到小区
或者写字楼，要支付进场费、公共面
积使用费、设备电缆铺设费、监控设
备费等前期硬件费用。此外，因为
要24小时不间断使用电和网络，还
有电费、网费支出，更别提后面的损
耗运维费。这样的运营成本仅靠收
取超时费显然是杯水车薪，设立会
员制和超时收费的初衷，是督促用
户尽早取件以提高柜机的周转率，
而非补贴运营费用。”汪经理说。

根据丰巢的数据显示，在新制
度落地的10天中（由于5月1日－
5日为国家法定节假日，实际上会
产生超时费的为5月6日以后），全
国丰巢12小时内取件比例平均提
升了5%。汪经理告诉记者，宁波
的提升要高于全国平均。从这一
层面上来说，超时收费制确实收到
了比较好的效果。

丰巢回应称不会轻易改动政策

这样产生的超时费用将退给用户

近日，国家税务总局慈溪市税务局开展“网红打卡地 城市税宣点”热
拍活动，通过在慈溪市各综合型商场布置税收宣传打卡点，吸引市民扫
码、留影，进一步推广“码上咨询”“码上解读”“码上办理”的“非接触式”办
税方式。 记者 谢舒奕 通讯员 平思佳 摄

“您好，这是您的外卖，里面还有
定制的税收宣传资料，请您签收！”慈
城外卖小哥小李正在为古县城附近
的一家售卖文旅产品的商户介绍一
份“加餐”了的外卖。原来，为积极拓
展“非接触式”税收宣传，在第29个
全国税收宣传月期间，江北区税务局
慈城税务所携手外卖小哥，利用外卖

接触广泛和送货上门的优势，开展
“税收政策加餐服务”活动，为广大市
民带来税收政策“加油包”。

美团外卖慈城站利用自身平
台优势，动员站内20名外卖配送
员担任税收义务宣传员，将最新税
费政策传递到点餐人员手中。

通讯员 左林俊 应陈炳

江北税务携手外卖小哥开启政策宣传“加速度”

慈溪“网红打卡地”助力宣传“非接触式”办税


